
 
საქართველოს ფინანსთა მინისტრის

ბრძანება №153
2022 წლის 20 მაისი

ქ. თბილისი

 
„საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე საქონლის გადაადგილებისა და გაფორმების შესახებ

ინსტრუქციების დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2019 წლის 29 აგვისტოს
№257 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის შესახებ

 „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
შესაბამისად, ვბრძანებ:
მუხლი 1
„საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე საქონლის გადაადგილებისა და გაფორმების შესახებ
ინსტრუქციების დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2019 წლის 29 აგვისტოს
№257 ბრძანებით (https://matsne.gov.ge, 30/08/2019, სარეგისტრაციო კოდი: 230210000.22.033.017230)
დამტკიცებული „დეკლარირების კლასიფიკატორის“ (დანართი №19) მე-13 ნაწილის
(„სამართალდარღვევათა კლასიფიკატორი“) მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„2. ადმინისტრაციული სამართალდარღვევები   

№    

1

„საზოგადოებრივი
ჯანმრთელობის შესახებ“
საქართველოს კანონით
გათვალისწინებულ
საკითხებთან
დაკავშირებით დადგენილი
იზოლაციის ან/და
კარანტინის წესის დარღვევა
(მუხლი 4210)

B P/N 0 4 2 10

2

პანდემიის ან/და ეპიდემიის
დროს ღია ან დახურულ
საჯარო სივრცეში პირბადის
ტარების წესის დარღვევა
(მუხლი 4211, პირველი
ნაწილი)

B P/N 0 4 2 111

3

პანდემიის ან/და ეპიდემიის
დროს დახურულ საჯარო
სივრცეში პირბადის
არმქონე პირის დაშვება
(მუხლი 4211, მე-2 ნაწილი)

B P/N 0 4 2 112

4

პანდემიის ან/და ეპიდემიის
დროს დახურულ საჯარო
სივრცეში პირბადის
არმქონე პირის დაშვება,
ჩადენილი განმეორებით
(მუხლი 4211, 21 ნაწილი)

B P/N 0 4 2 1121

5

არაიოდირებული მარილის
რეალიზაცია, ვადაგასული
იოდირებული მარილის
იმპორტი და რეალიზაცია,
აგრეთვე
ფალსიფიცირებული სხვა
ფორტიფიცირებული
საკვები პროდუქტების

B P/N 0 4 4 4

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017588



იმპორტი (მუხლი 444)

6

პლასტიკის ან/და
ბიოდეგრადირებადი
პარკების საქართველოს
ტერიტორიაზე იმპორტისას
, წარმოებისას ან/და
რეალიზაციისას ტექნიკური
რეგლამენტის – „
პლასტიკის და
ბიოდეგრადირებადი
პარკების რეგულირების
წესის“ მოთხოვნების
დარღვევა (მუხლი 825,
პირველი ნაწილი) 

B P/N 0 8 2 51

7

პლასტიკის ან/და
ბიოდეგრადირებადი
პარკების საქართველოს
ტერიტორიაზე იმპორტისას
, წარმოებისას ან/და
რეალიზაციისას ტექნიკური
რეგლამენტის – „
პლასტიკის და
ბიოდეგრადირებადი
პარკების რეგულირების
წესის“ მოთხოვნების
დარღვევა, ჩადენილი
განმეორებით (მუხლი 825,
მე-2 ნაწილი)

B P/N 0 8 2 52

8

საქართველოს
ტერიტორიაზე
ტეტრაეთილტყვიის
იმპორტი ან რეალიზაცია, ან
ფალსიფიცირებული
საყოფაცხოვრებო-
კომუნალური მოხმარების
თხევადი გაზის
თავისუფალ მიმოქცევაში
გაშვება (მუხლი 912)

B P/N 0 9 1

 

2

 

9

საქართველოს
ტერიტორიაზე ისეთი
საავტომობილო ბენზინის
ან/და დიზელის საწვავის
იმპორტი, რომლის
ხარისხიც ვერ
აკმაყოფილებს
საქართველოს მთავრობის
დადგენილებით
განსაზღვრულ
საავტომობილო ბენზინის
ხარისხობრივ ნორმებს ან/
და დიზელის საწვავის
შემადგენლობის ნორმებს (
მუხლი 913, პირველი
ნაწილი)

B P/N 0 9 1

 

31

 

10

მასალების საკარანტინო
შემოწმებისა და სათანადო
დამუშავების გარეშე გატანა
(მუხლი 99)

B P/N 0 9 9 0

11

საქართველოს
საერთაშორისო
ხელშეკრულებებით,
შეთანხმებებითა და
კონვენციებით დადგენილი
საავტომობილო
ტრანსპორტით მგზავრთა
გადაყვანისა და ტვირთის
გადაზიდვის წესების

B P/N 1 2 7 12

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017588



დარღვევა (მუხლი 1271,  მე-
2 ნაწილი)

12

საქართველოს სახელმწიფო
საზღვრის სახმელეთო
მონაკვეთის სასაზღვრო
გამტარი პუნქტიდან
არაუმეტეს 20 კმ-ის
რადიუსში არსებულ
ტერიტორიაზე
განთავსებული და
ავტოსატრანსპორტო
საშუალებების რიგების
მართვის ელექტრონულ
სისტემაში ჩართული M2,
M3, N2 და N3
კატეგორიების
ავტოსატრანსპორტო
საშუალებების (ცალკე,
ნახევარმისაბმელით ან
მისაბმელით)
ავტოსადგომის მუშაობის
საქართველოს
კანონმდებლობით
დადგენილი წესების
დარღვევა (მუხლი 1271,  31
ნაწილი)

B P/N 1 2 7 131

13

საქართველოს სახელმწიფო
საზღვრის სახმელეთო
მონაკვეთის სასაზღვრო
გამტარი პუნქტიდან
არაუმეტეს 20 კმ-ის
რადიუსში არსებულ
ტერიტორიაზე
განთავსებული და
ავტოსატრანსპორტო
საშუალებების რიგების
მართვის ელექტრონულ
სისტემაში ჩართული M2,
M3, N2 და N3
კატეგორიების
ავტოსატრანსპორტო
საშუალებების (ცალკე,
ნახევარმისაბმელით ან
მისაბმელით)
ავტოსადგომის მუშაობის
საქართველოს
კანონმდებლობით
დადგენილი წესების
დარღვევა, ჩადენილი
განმეორებით (მუხლი, 32

ნაწილი (მუხლი 1271)

B P/N 1 2 7 132

14

ტვირთამწეობის
დადგენილი ნორმის ზევით
ტვირთის გადაზიდვა
ავტოსატრანსპორტო
საშუალებით (მუხლი 1291)

B P/N 1 2 9 1

15

ნავთობის მსუბუქი,
საშუალო და მძიმე
დისტილატებით ვაჭრობა
არასტაციონარული სავაჭრო
ობიექტებიდან, აგრეთვე
ნავთობის მსუბუქი,
საშუალო და მძიმე
დისტილატების
რეალიზაციის,
ტრანსპორტირებისა და
შენახვის წესების სხვაგვარი
დარღვევა (მუხლი 1551,
პირველი ნაწილი)

B P/N 1 5 5 11

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017588



16

ნავთობის მსუბუქი,
საშუალო და მძიმე
დისტილატებით ვაჭრობა
არასტაციონარული სავაჭრო
ობიექტებიდან, აგრეთვე
ნავთობის მსუბუქი,
საშუალო და მძიმე
დისტილატების
რეალიზაციის,
ტრანსპორტირებისა და
შენახვის წესების სხვაგვარი
დარღვევა, ჩადენილიდიდი
ოდენობით ან ჩადენილი იმ
პირის მიერ, რომელსაც
ერთი წლის განმავლობაში
ასეთი დარღვევისათვის
შეეფარდა
ადმინისტრაციული
სახდელი (მუხლი1551, მე-2
ნაწილი)

B P/N 1 5 5 12

17

ნავთობის მსუბუქი,
საშუალო და მძიმე
დისტილატებით ვაჭრობა
არასტაციონარული სავაჭრო
ობიექტებიდან, აგრეთვე
ნავთობის მსუბუქი,
საშუალო და მძიმე
დისტილატების
რეალიზაციის,
ტრანსპორტირებისა და
შენახვის წესების სხვაგვარი
დარღვევა, ჩადენილი
განსაკუთრებითდიდი
ოდენობით (მუხლი1551, მე-
3 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 13

18

აქციზური მარკის
სავალდებულოდართვას
დაქვემდებარებული
საქონლის აქციზური მარკის
გარეშე გამოშვება, შენახვა,
რეალიზაცია ან გადაზიდვა
(მუხლი 1552, პირველი
ნაწილი)

B P/N 1 5 5 21

19

აქციზური მარკის
სავალდებულოდართვას
დაქვემდებარებული
საქონლის აქციზური მარკის
გარეშე გამოშვება, შენახვა,
რეალიზაცია ან გადაზიდვა,
ჩადენილი იმ პირის მიერ,
რომელსაც 1 წლის
განმავლობაში ასეთი
სამართალდარღვევისათვის
შეეფარდა (მუხლი 1552, მე-2
ნაწილი)

B P/N 1 5 5 22

20

თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს აქსესუარის ან/და
თამბაქოს მოხმარებისთვის
განკუთვნილი
მოწყობილობის
რეალიზაცია (გარდა ამ
მუხლის 81 და 82
ნაწილებით
გათვალისწინებული
შემთხვევებისა) იმ
დაწესებულებაში,
დაწესებულების
საკუთრებაში არსებულ
ტერიტორიაზე ან მის

B P/N 1 5 5 31

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017588



მიმდებარე ტერიტორიაზე,
სადაც საქართველოს
კანონმდებლობით
აკრძალულია მისი
რეალიზაცია (მუხლი 1553,
პირველი ნაწილი)

21

თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს აქსესუარის ან/და
თამბაქოს მოხმარებისთვის
განკუთვნილი
მოწყობილობის
რეალიზაცია (გარდა ამ
მუხლის 81 და 82
ნაწილებით
გათვალისწინებული
შემთხვევებისა) იმ
დაწესებულებაში,
დაწესებულების
საკუთრებაში არსებულ
ტერიტორიაზე ან მის
მიმდებარე ტერიტორიაზე,
სადაც საქართველოს
კანონმდებლობით
აკრძალულია მისი
რეალიზაცია, ჩადენილი
განმეორებით  (მუხლი 1553,
მე-2 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 32

22

თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს აქსესუარის ან/და
თამბაქოს მოხმარებისთვის
განკუთვნილი
მოწყობილობის განლაგების
წესების დარღვევა (მუხლი
1553, მე-3 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 33

23

თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს აქსესუარის ან/და
თამბაქოს მოხმარებისთვის
განკუთვნილი
მოწყობილობის განლაგების
წესების დარღვევა,
ჩადენილი განმეორებით (
მუხლი 1553, მე-4 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 34

24

თამბაქოს ნაწარმის
რეალიზაცია (გარდა ამ
მუხლის 61 და 62
ნაწილებით
გათვალისწინებული
შემთხვევებისა) ერთეული
ღერებით ან ერთეული
კოლოფით/შეფუთვით, თუ
მასში 20 ღერ სიგარეტზე
ნაკლებია ან მეტია (მუხლი
1553, მე-5 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 35

25

თამბაქოს ნაწარმის
რეალიზაცია (გარდა ამ
მუხლის 61 და 62
ნაწილებით
გათვალისწინებული
შემთხვევებისა) ერთეული
ღერებით ან ერთეული
კოლოფით/შეფუთვით, თუ
მასში 20 ღერ სიგარეტზე
ნაკლებია ან მეტია,
ჩადენილი განმეორებით (
მუხლი 1553, მე-6 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 36

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017588



26

50 ან 100 გრამი ნეტო-მასის
გარდა, სხვა მასის
პირველად საფუთავებში
დაფასოებული თამბაქოს
ნედლეულის, თამბაქოს
ნარჩენების, საჩიბუხე
თამბაქოს, ჩილიმისთვის
განკუთვნილითამბაქოს ან/
და შესახვევი თუთუნის
საქართველოს
კანონმდებლობით
დადგენილი წესის
დარღვევით მიწოდება (
მუხლი 1553, 63 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 363

27

50 ან 100 გრამი ნეტო-მასის
გარდა, სხვა მასის
პირველად საფუთავებში
დაფასოებული თამბაქოს
ნედლეულის, თამბაქოს
ნარჩენების, საჩიბუხე
თამბაქოს, ჩილიმისთვის
განკუთვნილითამბაქოს ან/
და შესახვევი თუთუნის
საქართველოს
კანონმდებლობით
დადგენილი წესის
დარღვევით მიწოდება,
ჩადენილი განმეორებით (
მუხლი 1553, 64 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 364

28

თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს აქსესუარის ან/და
თამბაქოს მოხმარებისთვის
განკუთვნილი
მოწყობილობის 18 წლამდე
ასაკის პირზე რეალიზაცია (
მუხლი 1553, მე-7 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 37

29

თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს აქსესუარის ან/და
თამბაქოს მოხმარებისთვის
განკუთვნილი
მოწყობილობის 18 წლამდე
ასაკის პირზე რეალიზაცია,
ჩადენილი განმეორებით (
მუხლი 1553, მე-8 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 38

30

თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს აქსესუარის ან/და
თამბაქოს მოხმარებისთვის
განკუთვნილი
მოწყობილობის
ელექტრონული ან
მექანიკური მანქანის
საშუალებით რეალიზაცია (
მუხლი 1553, მე-9 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 39

31

თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს აქსესუარის ან/და
თამბაქოს მოხმარებისთვის
განკუთვნილი
მოწყობილობის
ელექტრონული ან
მექანიკური მანქანის
საშუალებით რეალიზაცია,
ჩადენილი განმეორებით (
მუხლი 1553, მე-10 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 310

თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს აქსესუარის ან/და
თამბაქოს მოხმარებისთვის

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017588



32
განკუთვნილი
მოწყობილობის
ინტერნეტით ან ფოსტით
რეალიზაცია (საცალო
ვაჭრობა) (მუხლი 1553, მე-
11 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 311

33

თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს აქსესუარის ან/და
თამბაქოს მოხმარებისთვის
განკუთვნილი
მოწყობილობის
ინტერნეტით ან ფოსტით
რეალიზაცია (საცალო
ვაჭრობა), ჩადენილი
განმეორებით (მუხლი 1553,
მე-12 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 312

34

საქართველოს
კანონმდებლობით
დადგენილი წესით
თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს აქსესუარის ან/და
თამბაქოს მოხმარებისთვის
განკუთვნილი
მოწყობილობის უფასოდ ან
თვითღირებულებაზე
დაბალ ფასად რეალიზაცია
(მუხლი 1553, მე-13 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 313

35

საქართველოს
კანონმდებლობით
დადგენილი წესით
თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს აქსესუარის ან/და
თამბაქოს მოხმარებისთვის
განკუთვნილი
მოწყობილობის უფასოდ ან
თვითღირებულებაზე
დაბალ ფასად რეალიზაცია,
ჩადენილი განმეორებით (
მუხლი 1553, მე-14 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 314

36

თამბაქოს ნაწარმის ან
თამბაქოს აქსესუარის
რეალიზაცია შესაბამისი
ობიექტიდან მისი
სატრანსპორტო
საშუალებაში
მსხდომთათვის უშუალოდ
მიწოდებით (მუხლი 1553,
მე-15 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 315

37

თამბაქოს ნაწარმის ან
თამბაქოს აქსესუარის
რეალიზაცია შესაბამისი
ობიექტიდან მისი
სატრანსპორტო
საშუალებაში
მსხდომთათვის უშუალოდ
მიწოდებით, ჩადენილი
განმეორებით (მუხლი 1553,
მე-16 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 316

38

თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს აქსესუარის ან/და
თამბაქოს მოხმარებისთვის
განკუთვნილი
მოწყობილობის ვიტრინაზე,
ვიტრაჟზე, დახლზე,
თაროზე ან სხვაგვარად
რეალიზაცია, ისე, რომ იგი

B P/N 1 5 5 317

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017588



ხილვადი იყოს შესაბამისი
ობიექტის გარედან (მუხლი
1553, მე-17 ნაწილი)

39

თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს აქსესუარის ან/და
თამბაქოს მოხმარებისთვის
განკუთვნილი
მოწყობილობის ვიტრინაზე,
ვიტრაჟზე, დახლზე,
თაროზე ან სხვაგვარად
რეალიზაცია, ისე, რომ იგი
ხილვადი იყოს შესაბამისი
ობიექტის გარედან,
ჩადენილი განმეორებით  (
მუხლი 1553, მე-18 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 318

40

თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს აქსესუარის ან/და
თამბაქოს მოხმარებისთვის
განკუთვნილი
მოწყობილობის ვიტრინაზე,
ვიტრაჟზე, დახლზე,
თაროზე ან სხვაგვარად
რეალიზაცია, ისე, რომ იგი
ხილვადი იყოს შესაბამისი
ობიექტის შიგნიდან (
მუხლი 1553, მე-19 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 319

41

თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს აქსესუარის ან/და
თამბაქოს მოხმარებისთვის
განკუთვნილი
მოწყობილობის ვიტრინაზე,
ვიტრაჟზე, დახლზე,
თაროზე ან სხვაგვარად
რეალიზაცია, ისე, რომ იგი
ხილვადი იყოს შესაბამისი
ობიექტის შიგნიდან,
ჩადენილი განმეორებით (
მუხლი 1553, მე-20 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 320

42

თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს აქსესუარის ან/და
თამბაქოს მოხმარებისთვის
განკუთვნილი
მოწყობილობის
რეალიზაციის ადგილებში
საქართველოს
კანონმდებლობით
დამტკიცებული
სამედიცინო
გაფრთხილების
განთავსებისთვის თავის
არიდება ან ისეთი
სამედიცინო
გაფრთხილების განთავსება,
რომელიც არ შეესაბამება
დამტკიცებულ
პარამეტრებს (მუხლი 1555,
პირველი ნაწილი)

B P/N 1 5 5 51

43

თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს აქსესუარის ან/და
თამბაქოს მოხმარებისთვის
განკუთვნილი
მოწყობილობის
რეალიზაციის ადგილებში
საქართველოს
კანონმდებლობით
დამტკიცებული
სამედიცინო
გაფრთხილების B P/N 1 5 5 52

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017588



განთავსებისთვის თავის
არიდება ან ისეთი
სამედიცინო
გაფრთხილების განთავსება,
რომელიც არ შეესაბამება
დამტკიცებულ
პარამეტრებს, ჩადენილი
განმეორებით  (მუხლი 1555,
მე-2 ნაწილი)

44

თამბაქოს ნაწარმის
შეფუთვის გარეშე
რეალიზაცია (მუხლი 1556,
პირველი ნაწილი)

B P/N 1 5 5 61

45

თამბაქოს ნაწარმის
შეფუთვის გარეშე
რეალიზაცია, ჩადენილი
განმეორებით (მუხლი 1556,
მე-2 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 62

46

საქართველოს
ტერიტორიაზე ისეთი
თამბაქოს ნაწარმის
რეალიზაცია, რომლის
დასახელება, შეფუთვის
ან/და ეტიკეტის რომელიმე
ელემენტი შეიცავს ყალბ,
შეცდომაში შემყვან ან
არასწორი წარმოდგენის
შემქმნელ ინფორმაციას
თამბაქოს ნაწარმის
თვისებების, მავნე
ზემოქმედების ან
გამოფრქვეული მავნე
ნივთიერებების თაობაზე, ან
საქართველოს სახელმწიფო
ენაზე ან რომელიმე
უცხოურ ენაზე ისეთი
სიტყვის, აბრევიატურის,
ნიშნის, გამოსახულების,
გრაფიკის ან ციფრის
გამოყენება, რომელიც
პირდაპირ ან არაპირდაპირ
შექმნის არასწორ
წარმოდგენას, რომ თითქოს
თამბაქოს ეს ნაწარმი სხვა
ნაწარმთან შედარებით
ნაკლებად მავნებელია
(მუხლი 1556, მე-3 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 63

47

„თამბაქოს კონტროლის
შესახებ“ საქართველოს
კანონით დადგენილი
თამბაქოს ნაწარმის
შეფუთვაზე სამედიცინო
გაფრთხილებების
როტაციის წესის დარღვევა
(მუხლი 1556, მე-4 ნაწილი)

B P/N 1 5 5 64

48

თამბაქოს ნაწარმის
მწარმოებლის მიერ
თამბაქოს ნაწარმის
საქართველოში
სარეალიზაციოდ გატანისას
ან/და თამბაქოს ნაწარმის
იმპორტიორის მიერ
თამბაქოს ნაწარმის
იმპორტირებისას
შესაბამისი უფლებამოსილი
ორგანოსათვის თამბაქოს
ნაწარმზე სამედიცინო
გაფრთხილებების

B P/N 1 5 5 65

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017588



როტაციის შესახებ
ინფორმაციის
წარუდგენლობა (მუხლი 1556,
მე-5 ნაწილი)

49

საქართველოს
ტერიტორიაზე ისეთი
ფილტრიანი და უფილტრო
სიგარეტების რეალიზაცია,
რომელთაგან
გამოფრქვეული
ნივთიერებების ზღვრულად
დასაშვები ნორმები,
გაზომვისა და
რეგულირების წესები არ
შეესაბამება დადგენილ
მოთხოვნებს (მუხლი 1557,
პირველი ნაწილი)

B P/N 1 5 5 71

50

საქართველოს
ტერიტორიაზე ისეთი
ფილტრიანი და უფილტრო
სიგარეტების რეალიზაცია,
რომელთა შეფუთვაზე
განთავსებული ინფორმაცია
ფილტრიანი და უფილტრო
სიგარეტებისგან
გამოფრქვეული
ნივთიერებების შესახებ არ
შეესაბამება დადგენილი
სტანდარტების შესაბამისად
ჩატარებული გაზომვის
შედეგებს (მუხლი 1557, მე-3
ნაწილი)

B P/N 1 5 5 73

51

თამბაქოს ნაწარმის
საქართველოში
სარეალიზაციოდ
გატანა/იმპორტი ისეთი
შეფუთვით ან/და
ეტიკეტით, რომელიც არ
შეესაბამება დადგენილ
მოთხოვნებს (მუხლი 1559)

B P/N 1 5 5 9

52

თამბაქოს ნაწარმის ისეთი
შეფუთვით ან/და ეტიკეტით
რეალიზაცია, რომელიც არ
შეესაბამება დადგენილ
მოთხოვნებს (გარდა
საქართველოს
ადმინისტრაციულ
სამართალდარღვევათა
კოდექსის 1558 და 1559
მუხლებით
გათვალისწინებული
შემთხვევებისა) (მუხლი 155
10)

B P/N 1 5 5 10

53

იმ ჰუმანიტარული
დახმარების პროდუქციის
გაყიდვა, რომელიც
განკუთვნილი იყო უფასოდ
გასაცემად (მუხლი 157)

B P/N 1 5 7 0

შემოსავლის მიღების
მიზნით ნაწარმოების,
ფონოგრამის, ვიდეოგრამის
ან მონაცემთა ბაზის
უკანონო რეპროდუცირება
ან ტექნოლოგიური
საშუალების გვერდის ავლა,
„საავტორო და მომიჯნავე

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017588



54

უფლებების შესახებ“
საქართველოს კანონის
თანახმად მათი
კონტრაფაქციული ასლების
არამართლზომიერი შეძენა,
იმპორტი, შენახვა, გაყიდვა,
გაქირავება ან სხვა უკანონო
გზით გამოყენება, აგრეთვე,
შემოსავლის მიღების
მიზნით საავტორო,
მომიჯნავე უფლების
მფლობელის და მონაცემთა
ბაზის დამამზადებლის
უფლებების სხვა დარღვევა (
მუხლი 1571, პირველი
ნაწილი)

B P/N 1 5 7 11

55

შემოსავლის მიღების
მიზნით ნაწარმოების,
ფონოგრამის, ვიდეოგრამის
ან მონაცემთა ბაზის
უკანონო რეპროდუცირება
ან ტექნოლოგიური
საშუალების გვერდის ავლა,
„საავტორო და მომიჯნავე
უფლებების შესახებ“
საქართველოს კანონის
თანახმად მათი
კონტრაფაქციული ასლების
არამართლზომიერი შეძენა,
იმპორტი, შენახვა, გაყიდვა,
გაქირავება ან სხვა უკანონო
გზით გამოყენება, აგრეთვე,
შემოსავლის მიღების
მიზნით საავტორო,
მომიჯნავე უფლების
მფლობელის და მონაცემთა
ბაზის დამამზადებლის
უფლებების სხვა დარღვევა (
მუხლი 1571, მე-2 ნაწილი)

B P/N 1 5 7 12

56

ნაწარმოების, ფონოგრამის,
ვიდეოგრამის ან მონაცემთა
ბაზის ასლებზე
მითითებული „საავტორო
და მომიჯნავე უფლებების
შესახებ“ საქართველოს
კანონით
გათვალისწინებული
„უფლების მართვის
ინფორმაციის“ უკანონო
შეცვლა, განადგურება ან
გაყალბება, რასაც
შეცდომაში შეჰყავს
მომხმარებელი, ჩადენილი
განმეორებით,
ადმინისტრაციული
სახდელის დადებიდან
ერთი წლის განმავლობაში
(მუხლი 1572, პირველი
ნაწილი)

B P/N 1 5 7 21

57

ნაწარმოების, ფონოგრამის,
ვიდეოგრამის ან მონაცემთა
ბაზის ასლებზე
მითითებული „საავტორო
და მომიჯნავე უფლებების
შესახებ“ საქართველოს
კანონით
გათვალისწინებული „
უფლების მართვის
ინფორმაციის“ უკანონო
შეცვლა, განადგურება ან
გაყალბება, რასაც
შეცდომაში შეჰყავს

B P/N 1 5 7 22

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017588



მომხმარებელი, ჩადენილი
განმეორებით,
ადმინისტრაციული
სახდელის დადებიდან
ერთი წლის განმავლობაში,
ჩადენილი განმეორებით,
ადმინისტრაციული
სახდელის დადებიდან
ერთი წლის განმავლობაში (
მუხლი 1572, მე-2 ნაწილი)

58

ნაწარმოების, ფონოგრამის,
ვიდეოგრამის ან მონაცემთა
ბაზის ასლებზე უფლების
მფლობელის მიერ
დასმული დაცვის ნიშნის
(აღნიშვნის) შეცვლა ან
განადგურება (მუხლი 1573,
პირველი ნაწილი)

B P/N 1 5 7 31

59

ნაწარმოების, ფონოგრამის,
ვიდეოგრამის ან მონაცემთა
ბაზის ასლებზე უფლების
მფლობელის მიერ
დასმული დაცვის ნიშნის
(აღნიშვნის) შეცვლა ან
განადგურება, ჩადენილი
განმეორებით,
ადმინისტრაციული
სახდელის დადებიდან
ერთი წლის განმავლობაში
(მუხლი 1573, მე-2 ნაწილი)

B P/N 1 5 7 32

60

სხვისი სასაქონლო
(მომსახურების) ნიშნის,
საქონლის
ადგილწარმოშობის
დასახელების ან
გეოგრაფიული აღნიშვნის
უკანონო დამზადება ან
მათი სხვაგვარი უკანონო
გამოყენება, აგრეთვე,
სხვისი სასაქონლო
(მომსახურების) ნიშნით,
საქონლის
ადგილწარმოშობის
დასახელებით ან
გეოგრაფიული აღნიშვნით,
რეგისტრირებული
საფირმო სახელწოდებით
უკანონოდ ნიშანდებული
(მარკირებული) საქონლის
წარმოება ან სამოქალაქო
ბრუნვაში შეტანა (მუხლი
158, პირველი ნაწილი)

B P/N 1 5 8 1

61

სხვისი სასაქონლო
(მომსახურების) ნიშნის,
საქონლის
ადგილწარმოშობის
დასახელების ან
გეოგრაფიული აღნიშვნის
უკანონო დამზადება ან
მათი სხვაგვარი უკანონო
გამოყენება, აგრეთვე,
სხვისი სასაქონლო
(მომსახურების) ნიშნით,
საქონლის
ადგილწარმოშობის
დასახელებით ან
გეოგრაფიული აღნიშვნით,
რეგისტრირებული
საფირმო სახელწოდებით
უკანონოდ ნიშანდებული

B P/N 1 5 8 2

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017588



(მარკირებული) საქონლის
წარმოება ან სამოქალაქო
ბრუნვაში შეტანა,
ჩადენილი განმეორებით,
ადმინისტრაციული
სახდელის დადებიდან
ერთი წლის განმავლობაში
(მუხლი 158, მე-2 ნაწილი)

62

ჩვილ ბავშვთა ხელოვნური
კვების პროდუქტების,
საწოვრიანი ბოთლებისა და
სატყუარების ნებისმიერი
სახის რეკლამა (მუხლი 1594)

B P/N 1 5 8 2

63

აკრძალული სამეწარმეო
საქმიანობის
განხორციელება ან
უნებართვოდ ისეთი
საქმიანობის
განხორციელება, რომელიც
სპეციალურ ნებართვას
(ლიცენზიას) საჭიროებს
(მუხლი 164, პირველი
ნაწილი)

B P/N 1 6 4 1

64

თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს აქსესუარის ან/და
თამბაქოს მოხმარებისთვის
განკუთვნილი
მოწყობილობის
წამახალისებელ
გათამაშებაში ან ლატარიაში
პრიზად გამოყენება ან/და
ლატარიის, აზარტული ან
მომგებიანი თამაშობის
საშუალებით დარიგება,
ელექტრონული ან
მექანიკური აპარატის
საშუალებით უშუალოდ
მომხმარებლისათვის
ხელმისაწვდომობის
უზრუნველყოფა (მუხლი
1715, პირველი ნაწილი)

B P/N 1 7 1 51

65

თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს აქსესუარის ან/და
თამბაქოს მოხმარებისთვის
განკუთვნილი
მოწყობილობის
წამახალისებელ
გათამაშებაში ან ლატარიაში
პრიზად გამოყენება ან/და
ლატარიის, აზარტული ან
მომგებიანი თამაშობის
საშუალებით დარიგება,
ელექტრონული ან
მექანიკური აპარატის
საშუალებით უშუალოდ
მომხმარებლისათვის
ხელმისაწვდომობის
უზრუნველყოფა, ჩადენილი
განმეორებით (მუხლი 1715,
მე-2 ნაწილი)

B P/N 1 7 1 52

66

საჩუქრის გადაცემა ან
შეთავაზება, თამბაქოს
ნაწარმის, თამბაქოს
აქსესუარის ან/და თამბაქოს
მოხმარებისთვის
განკუთვნილი
მოწყობილობის გადაცემა ან
თამბაქოს ნაწარმის
გასინჯვის შეთავაზება

B P/N 1 7 1 53

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017588



რეალიზაციის მიზნით (
მუხლი 1715, მე-3 ნაწილი)

67

საჩუქრის გადაცემა ან
შეთავაზება, თამბაქოს
ნაწარმის, თამბაქოს
აქსესუარის ან/და თამბაქოს
მოხმარებისთვის
განკუთვნილი
მოწყობილობის გადაცემა ან
თამბაქოს ნაწარმის
გასინჯვის შეთავაზება
რეალიზაციის მიზნით,
ჩადენილი განმეორებით (
მუხლი 1715, მე-4 ნაწილი)

B P/N 1 7 1 54

68

თამბაქოს ნაწარმის
გაყიდვისას კუპონების
დარიგება (მუხლი 1715, მე-5
ნაწილი)

B P/N 1 7 1 55

69

თამბაქოს ნაწარმის
გაყიდვისას კუპონების
დარიგება, ჩადენილი
განმეორებით (მუხლი 1715,
მე-6 ნაწილი)

B P/N 1 7 1 56

70

პირდაპირი პერსონალური
კომუნიკაცია, ქსელური
მარკეტინგი,
საპოპულარიზაციო
მასალის, მათ შორის,
საინფორმაციო მასალის (
კერძოდ, პირდაპირი
გზავნილის) გადაცემა,
რომელიც ახდენს ან
შეიძლება მოახდინოს
თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს მწარმოებლის ან
საბითუმო მოვაჭრის
პოპულარიზაცია (მუხლი
1715, მე-7 ნაწილი)

B P/N 1 7 1 57

71

პირდაპირი პერსონალური
კომუნიკაცია, ქსელური
მარკეტინგი,
საპოპულარიზაციო
მასალის, მათ შორის,
საინფორმაციო მასალის (
კერძოდ, პირდაპირი
გზავნილის) გადაცემა,
რომელიც ახდენს ან
შეიძლება მოახდინოს
თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს მწარმოებლის ან
საბითუმო მოვაჭრის
პოპულარიზაცია,
ჩადენილი განმეორებით (
მუხლი 1715, მე-8 ნაწილი)

B P/N 1 7 1 58

72

ტელემარკეტინგი,
მომხმარებელთა კვლევა,
რომელიც ახდენს ან
შეიძლება მოახდინოს
თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს მწარმოებლის ან
საბითუმო მოვაჭრის
პოპულარიზაცია (მუხლი
1715, მე-9 ნაწილი)

B P/N 1 7 1 59

ტელემარკეტინგი,
მომხმარებელთა კვლევა,

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017588



73

რომელიც ახდენს ან
შეიძლება მოახდინოს
თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს მწარმოებლის ან
საბითუმო მოვაჭრის
პოპულარიზაცია,
ჩადენილი განმეორებით (
მუხლი 1715, მე-10 ნაწილი)

B P/N 1 7 1 510

74

საცალო მოვაჭრისთვის
თანხის გადახდა, ჯილდოს
მიცემა ან საცალო მოვაჭრის
საქმიანობაში წვლილის
სხვაგვარად შეტანა, რაც
გამიზნულია მისი
მოტივირებისთვის, რათა
მეტი თამბაქოს ნაწარმი
გაყიდოს (მუხლი 1715, მე-11
ნაწილი)

B P/N 1 7 1 511

75

საცალო მოვაჭრისთვის
თანხის გადახდა, ჯილდოს
მიცემა ან საცალო მოვაჭრის
საქმიანობაში წვლილის
სხვაგვარად შეტანა, რაც
გამიზნულია მისი
მოტივირებისთვის, რათა
მეტი თამბაქოს ნაწარმი
გაყიდოს, ჩადენილი
განმეორებით (მუხლი 1715,
მე-12 ნაწილი)

B P/N 1 7 1 512

76

თამბაქოს მწარმოებლის,
იმპორტიორის ან საბითუმო
მოვაჭრის, მათთან
პირდაპირ ან არაპირდაპირ
დაკავშირებული პირების
მიერ თანხის გადახდა ან
წვლილის სხვაგვარად
შეტანა ღონისძიებაში,
ფიზიკური პირის ან
ორგანიზაციის
საქმიანობაში, რომელიც
ამის შედეგად ახდენს
თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს მწარმოებლის,
იმპორტიორის ან საბითუმო
მოვაჭრის ან მათი
წარმომადგენლების
პოპულარიზაციას (მუხლი
1715, მე-13 ნაწილი)

B P/N 1 7 1 513

77

თამბაქოს მწარმოებლის,
იმპორტიორის ან საბითუმო
მოვაჭრის, მათთან
პირდაპირ ან არაპირდაპირ
დაკავშირებული პირების
მიერ თანხის გადახდა ან
წვლილის სხვაგვარად
შეტანა ღონისძიებაში,
ფიზიკური პირის ან
ორგანიზაციის
საქმიანობაში, რომელიც
ამის შედეგად ახდენს
თამბაქოს ნაწარმის,
თამბაქოს მწარმოებლის,
იმპორტიორის ან საბითუმო
მოვაჭრის ან მათი
წარმომადგენლების
პოპულარიზაციას,
ჩადენილი განმეორებით (
მუხლი 1715, მე-14 ნაწილი)

B P/N 1 7 1 514

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017588



78

ისეთი სათამაშოს,
ტკბილეულის ან სხვა
ნაწარმის გაყიდვა ან
დარიგება, რომელიც არ
არის თამბაქოს ნაწარმი და
თამბაქოს ნაწარმის
ილუსტრაცია, სიმულაცია
ან იმიტაციაა (მუხლი 1715,
მე-15 ნაწილი)

B P/N 1 7 1 515

79

ისეთი სათამაშოს,
ტკბილეულის ან სხვა
ნაწარმის გაყიდვა ან
დარიგება, რომელიც არ
არის თამბაქოს ნაწარმი და
თამბაქოს ნაწარმის
ილუსტრაცია, სიმულაცია
ან იმიტაციაა, ჩადენილი
განმეორებით (მუხლი 1715,
მე-16 ნაწილი)

B P/N 1 7 1 516

80

ბრენდის გაფართოება,
აგრეთვე სავაჭრო ობიექტში
თამბაქოს ნაწარმით
სავაჭრო მოწყობილობის/
საგნის შიდა ან გარე
ნაწილზე ისეთი აღნიშვნის,
სურათის, სპეციალური
განათების, ციფრული
მასალის ან ტექსტის
განთავსება და ამ
მოწყობილობის/საგნის
იმგვარი დიზაინი,
რომელიც იწვევს ან
რომელმაც შეიძლება
გამოიწვიოს მომხმარებლის
ყურადღების მიქცევა ან
ასოცირება მასში
განთავსებულ
პროდუქტთან, თამბაქოს
ნაწარმთან ან თამბაქოს
მწარმოებელთან (მუხლი
1715, მე-17 ნაწილი)

B P/N 1 7 1 517

81

ბრენდის გაფართოება,
აგრეთვე სავაჭრო ობიექტში
თამბაქოს ნაწარმით
სავაჭრო მოწყობილობის/
საგნის შიდა ან გარე
ნაწილზე ისეთი აღნიშვნის,
სურათის, სპეციალური
განათების, ციფრული
მასალის ან ტექსტის
განთავსება და ამ
მოწყობილობის/საგნის
იმგვარი დიზაინი,
რომელიც იწვევს ან
რომელმაც შეიძლება
გამოიწვიოს მომხმარებლის
ყურადღების მიქცევა ან
ასოცირება მასში
განთავსებულ
პროდუქტთან, თამბაქოს
ნაწარმთან ან თამბაქოს
მწარმოებელთან, ჩადენილი
განმეორებით (მუხლი 1715,
მე-18 ნაწილი)

B P/N 1 7 1 518

საქართველოს
ტერიტორიული
მთლიანობის პრინციპის
დარღვევის ამსახველი
ელექტრონული რუკის ან
მისი ბეჭდური გამოცემის,

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017588



82 აგრეთვე ასეთი
გამოსახულების შემცველი
სხვა საგნის გამოყენება,
საქართველოში შემოტანა,
გადაზიდვა ან
საქართველოდან გატანა
(მუხლი 17417)

B P/N 1 7 4 17

83

საქართველოს
პრეზიდენტის დეკრეტით
ან/და სხვა შესაბამისი
ნორმატიული აქტებით
განსაზღვრული საგანგებო
ან საომარი მდგომარეობის
რეჟიმის დარღვევა, მათ
შორის, „საზოგადოებრივი
ჯანმრთელობის შესახებ“
საქართველოს კანონით
გათვალისწინებულ
საკითხებთან
დაკავშირებით დადგენილი
იზოლაციის ან/და
კარანტინის წესის
დარღვევა, თუ ეს წესი
საგანგებო ან საომარი
მდგომარეობის რეჟიმის
ნაწილია (მუხლი 17715)

B P/N 1 7 7 15

84

საზოგადოებრივი კვების ან
სავაჭრო ობიექტის მიერ
ადამიანის სიცოცხლისა და
ჯანმრთელობისათვის
მავნებელი
არასერტიფიცირებული
ალკოჰოლიანი სასმელის
რეალიზაცია (მუხლი 1793,
პირველი ნაწილი)

B P/N 1 7 9 31

85

საზოგადოებრივი კვების ან
სავაჭრო ობიექტის მიერ
ადამიანის სიცოცხლისა და
ჯანმრთელობისათვის
მავნებელი
არასერტიფიცირებული
ალკოჰოლიანი სასმელის
რეალიზაცია, ჩადენილი
ადმინისტრაციული
სახდელის დადებიდან
ერთი წლის განმავლობაში
(მუხლი 1793, მე-2 ნაწილი)

B P/N 1 7 9 32

86

ავტოსატრანსპორტო
საშუალების
მფლობელის/მძღოლის
უცხო სახელმწიფოში
რეგისტრირებული
ავტოსატრანსპორტო
საშუალებით საქართველოს
ტერიტორიაზე სამოქალაქო
პასუხისმგებლობის
სავალდებულო დაზღვევის
გარეშე გადაადგილება
(მუხლი 1911)

B P/N 1 9 1 1

87

საქართველოს საბაჟო
კოდექსით
გათვალისწინებულ საბაჟო
კონტროლის ზონაში
უკანონო საწარმოო ან სხვა
საქმიანობა (მუხლი 194)

B P/N 1 9 4 0

სურსათად/ცხოველის
საკვებად განკუთვნილი

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017588



88

გენმოდიფიცირებული
ორგანიზმებისა და
გენმოდიფიცირებული
პროდუქტის
„სურსათად/ცხოველის
საკვებად განკუთვნილი
გენეტიკურად
მოდიფიცირებული
ორგანიზმებისა და მათგან
წარმოებული
გენმოდიფიცირებული
პროდუქტის ეტიკეტირების
შესახებ“ საქართველოს
კანონითა და საქართველოს
სხვა საკანონმდებლო და
კანონქვემდებარე
ნორმატიული აქტებით
დადგენილი ეტიკეტირების
წესების დარღვევა, მათ
შორის, ეტიკეტირების
შეუძლებლობის
შემთხვევაში დადგენილი
წესების დარღვევა, მათი
ბაზარზე განთავსებისას და
იმპორტისას, აგრეთვე
თანმხლები დოკუმენტის
არქონა (მუხლი 10, მე-3
პუნქტი)

D P/N 0 1 0 3

89

სურსათად/ცხოველის
საკვებად განკუთვნილი
გენმოდიფიცირებული
ორგანიზმებისა და
გენმოდიფიცირებული
პროდუქტის
„სურსათად/ცხოველის
საკვებად განკუთვნილი
გენეტიკურად
მოდიფიცირებული
ორგანიზმებისა და მათგან
წარმოებული
გენმოდიფიცირებული
პროდუქტის ეტიკეტირების
შესახებ“ საქართველოს
კანონითა და საქართველოს
სხვა საკანონმდებლო და
კანონქვემდებარე
ნორმატიული აქტებით
დადგენილი ეტიკეტირების
წესების დარღვევა, მათ
შორის, ეტიკეტირების
შეუძლებლობის
შემთხვევაში დადგენილი
წესების დარღვევა, მათი
ბაზარზე განთავსებისას და
იმპორტისას, აგრეთვე
თანმხლები დოკუმენტის
არქონა, ჩადენილი
განმეორებით (მუხლი 10,
მე-4 პუნქტი)

D P/N 0 1 0 4

ბიზნესოპერატორის მიერ
„სურსათად/ცხოველის
საკვებად განკუთვნილი
გენეტიკურად
მოდიფიცირებული
ორგანიზმებისა და მათგან
წარმოებული
გენმოდიფიცირებული
პროდუქტის ეტიკეტირების
შესახებ“ საქართველოს
კანონითა და საქართველოს
სხვა საკანონმდებლო და
კანონქვემდებარე
ნორმატიული აქტებით
დადგენილი ეტიკეტირების

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017588



90

წესების დარღვევისას, მათ
შორის, ეტიკეტირების
შეუძლებლობის
შემთხვევაში, იმავე კანონით
დადგენილი წესით
სურსათად/ცხოველის
საკვებად განკუთვნილი
გენმოდიფიცირებული
ორგანიზმებისა და
გენმოდიფიცირებული
პროდუქტის ბაზრიდან
გამოთხოვის და ბაზარზე
განთავსების აღკვეთის
განუხორციელებლობა,
აგრეთვე შეუსაბამობის
გამოუსწორებლობის
შემთხვევაში განადგურების
განუხორციელებლობა
(მუხლი 10, მე-5 პუნქტი)

D P/N 0 1 0 5

 
მუხლი 2
ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე.

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი ლაშა ხუციშვილი

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017588


